indenização referente à INVALIDEZ PERMANENTE. 

Em que pese o caráter social do Seguro Obrigatório DPVAT, o beneficiário legal da indenização tem que, 

necessariamente, preencher os requisitos legais para recebimento do referido seguro. 

Em sede administrativa houve pagamento na monta de R$ 5.323,39 (cinco mil trezentos e vinte e três reais e 

trinta e nove centavos). 

Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juízo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram 

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora. 

Frisa-se que aludida verificação realizada na seara administrativa é realizada por profissional imparcial e